
Når man læser i avisen eller ser i tv, at der er fundet rester af 
pesticider – uanset hvilken slags – i fødevarer, dyrefoder eller 
endog i juletræer, har Eurofins laboratorier ofte haft en finger 
med i spillet. Det var også tilfældet, da Danske Juletræer og 
det tyske forbund Bundesverband der Weihnachtsbaum- und 
Schnittgrünerzeuger (BWS) i november sidste år udtog 152 prø-
ver fra danske og tyske træer og sendte dem til analyse.

At der blandt de 152 prøver rent faktisk var én, som indeholdt 
mange pesticidrester, skal ikke kommenteres her. Men det viser, 
at den slags undersøgelser giver mening. Det kan Jochen Riehle 
kun bekræfte på basis af sine erfaringer. Lederen af Eurofins Dr. 

Spechts salgs- og kundeserviceafdeling forklarer: ”For sam-
fundet er det vigtigt, at man gør sig nogle tanker. Ganske vist 
er der ingen, som falder død om, når de spiser produkter med 
tilladte mængder af pesticidrester, men det er heller ikke godt, 
når der intet sker, og der ikke foretages kontrol.” Jochen Riehle 
erkender dog også, at det ikke er Eurofins opgave at missionere. 
Og så er det helt underordnet, om resultaterne afslører øde-
læggende sandheder eller ej.

Finde og analysere
Eurofins Dr. Spechts opgave er selve laboratoriearbejdet – 
og det helt siden 1946, da Dr. Körl grundlagde laboratoriet. I 
1960erne trådte Dr. Specht ind i foretagendet og fik sat gang i 
reststofanalyserne. ”Næste år kan virksomheden fejre sit 50 års 
jubilæum med reststofanalyser”, beretter Jochen Riehle, som 
har været tilknyttet virksomheden siden 2002. I 1964 købte Dr. 
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EURoFINS i Danmark 
og tyskland samarbejder 
om nåleprøver

Efter artikel af Christine Plötner-Piske, Nadel Journal 5/2013

I november sidste år indgik Danske Juletræer og Det tyske forbund af juletræs- og pyntegrøntprodu-
center en aftale med Eurofins Steins og Eurofins Dr. Specht Laboratoriet om undersøgelse af reststoffer 
i nåleprøver. 152 danske og tyske nåleprøver blev undersøgt for reststoffer. Eurofins kan med deres 
analyser påvise forekomsten af mere end 700 pesticider. Eurofins Dr. Specht Laboratoriet i Hamburg har 
49 års erfaring med reststofanalyser.

Alle nåleprøver til analyse bliver modtaget og forbehandlet 
ved Eurofins Steins Laboratorium i Holstebro. Eurofins 

Steins Laboratorium har afdelinger i Holstebro, 
Hørning, Vejen og Odense, der beskæftiger 

sig med analyser af mælk, fødevarer, 
såsæd, handels- og grovfoder, 

jord og nåleanalyser.
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Specht sin første gaskromatograf til analyse for pesticidre-
ster. I tidens løb udviklede han den såkaldte multimetode, for 
dengang mente han, at alle pesticider lignede hinanden, og at 
analyserne kunne foretages meget mere omkostningseffektivt 
ved hjælp af en fælles metode. I 1979 viste det sig, at han havde 
ret, og han lancerede analysemetoden med stor succes. Meto-
den bruges stadig den dag i dag.

”Metoden er dog behæftet med mindre ulemper,” udtaler Jochen 
Riehle og tilføjer: ”Specht-metoden, også kaldet DFG 19, benyt-
ter sig i høj grad af opløsningsmidler; derfor er den ressource- 
og omkostningskrævende. Til gengæld er den også særdeles ef-
fektiv. Metoden kan bruges til analyse af alt, som indeholder for 
eksempel olie.” Den gunstigere variant er QuEChERS-metoden, 
som giver resultater inden for 24 timer. Denne metode blev også 
benyttet i forbindelse med de nævnte 152 nåleprøver. Men også 
her arbejder laboranterne med opløsningsmidler, men meto-
den er dog mindre ressourcekrævende. ”Først findeles nålene 
og formales. Derefter tilsættes der opløsningsmiddel, som 
ekstraherer pesticidet. I en centrifuge separeres fraktionerne 
efterfølgende. Analytikerne evaluerer de diagrammer, der 
fremkommer fra selve analysen,” forklarer Jochen Riehle om 
arbejdsgangen, som ikke er overrasket over, at der blev fundet 
pesticidrester i nåleprøverne.

”Det siger sig selv, at der findes reststoffer, når der tidligere er 
blevet sprøjtet. Der er generelt tale om 1-2 mg/kg. Sådanne 
niveauer er helt i orden. Hvad der overraskede mig var, at der 
stadig kunne påvises et eller flere ret giftige stoffer. Og at der 
derudover også fandtes andre ikke tilladte stoffer i prøverne, er 
ikke så godt.”

Symbiose med Eurofins
I år 2000 ændrede Dr. Specht Laboratoriums ejerforhold sig, 
da Eurofins opkøbte virksomheden. ”Eurofins havde en vision 

om et verdensomspændende netværk 
af laboratorier med selvstændige dat-
terselskaber.” For Dr. Specht personligt 
var det det helt rigtige tidspunkt. Han 
var lige på nippet til at udvide. Gennem 
opkøbet fik han mulighed for at flytte 
ind i større lokaler og indkøbe nyt 
teknisk apparatur. Det var en perfekt 
symbiose. Dr. Spechts laboratorium 
har siden hen udviklet sig som en del 
af Eurofins’ netværk . I Hamborg er der 
således ansat 170 medarbejdere. Virk-
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Skovningssæt 

Danmarks største udvalg af godkendt, påkrævet beklædning til motorsavsbrug.
Sætpris fra 949,- kr (model standard gummistøvler, overall og hjelmsæt ) 

til 3500,- kr (goretex airstream læderstøvler og stretch-air kevlar extreme bukser,  hjelmsæt efter 
ønske). Priser excl. moms. Lagerføres i størrelse 46 - 58 / 41 -  47, nogle læderstøvler str. 37 - 50 

Dansk Skovkontor A/S . Tlf. 57 83 01 10 . www.dansk-skovkontor.dk

Alle nåleprøver til analyse for restkoncentrationer analyseres på 
Eurofins Dr. Specht Laboratoriets faciliteter i Hamborg. Eurofins Dr. 
Specht Laboratoriet er et af Eurofins kompetence centre, der udfører 
analyser på prøver fra hele verden.

Prøvekarrusel m
ed prøver parat til an

alyse



somheden har udviklet sig til et globalt anerkendt kompeten-
cecenter for reststofanalyser. I Hamborg alene udføres årligt 
150.000 analyser, og der undersøges over 100.000 prøver – for 
cirka 3.000 kunder, som er bosat verden over. Eurofins kan på-
vise mere end 700 forskellige pesticider. Også moderselskabet 
Eurofins har gjort store fremskridt og formået at realisere de vi-
sioner, man lagde ud med. På verdensplan råder Eurofins-kon-
cernen over mere end 180 laboratorier i 35 lande og har cirka 
14.000 medarbejdere. Selskabet arbejder med over 100.000 
analysemetoder og antager, at de har cirka 50.000 kunder, som 
sikrer en årlig omsætning på over 1 milliard euro.

Analyse og service
Og hvis menneskeheden fortsætter som hidtil – tænk bare på 
kød- og æggeskandalerne, så bliver Eurofins helt sikkert ikke 
arbejdsløs. Tværtimod! ”Nu drejer det sig ikke længere kun om 
analyser, men også om komplekse serviceydelser. Det betyder, 
at vi ikke mere kun skal undersøge prøver. Vi skal også kunne 
tilbyde krisestyring. Vores opgave vil også være at rådgive,” 
mener Jochen Riehle og understreger, at en kommende opgave 
vil være at finde et svar på spørgsmålet om, hvordan man kan 
sikre en ensartet kvalitet på verdensplan. ”90 procent af vores 
prøver stammer fra fødevareindustrien, og her er problemerne 
ofte at finde i oprindelseslandet. Brugernes mentalitet er i sig 
selv et problem, og det påvirker produkternes kvalitet.” For at 
kunne garantere forbrugerne førsteklasses og sikre produkter i 
den stadig mere komplekse forsyningskæde, skal der foreligge 
pålidelige metoder til analyse og kontrol af fødevarer. Det er her 
Eurofins kommer ind i billedet. ”Reststofanalyser” er et middel 
til at nå målet. Vores kunder ønsker ikke at have problemer, og 
netop her kommer vores servicetankegang ind i billedet.”

Jochen Riehle anbefaler juletræsbranchen, at ikke alle juletræs-
producenter absolut behøver at få foretaget en reststofanalyse. 
Men branchen bør dog efter hans mening indsende et vist an-
tal prøver til analyse hvert år. Her kommer Danske Juletræer 
og BWS igen på banen, ligesom de tilsvarende forbund i andre 
lande. ”Det er fint at udtage et par prøver for at undersøge, om der 
eventuelt er noget i vejen. Også for at man kan reagere prompte 
på bebrejdelser fra omverdenen, hvis de opstår.”, siger han.

kvaliteten i højsædet
Resultaterne af analyserne har ofte vidtrækkende konsekvenser. 
Derfor er det naturligvis helt afgørende, at laboratorierne le-
verer de korrekte resultater, og på en måde, der gør resulta-
terne anvendelige for kunderne. Eurofins Steins og Eurofins Dr. 
Specht råder over et omfattende system til sikring af kvalite-
ten – og begge laboratorier er akkrediteret i henhold til ISO/IEC 
17025:2005. Ud over de individuelle certificeringer deltager la-
boratorierne også regelmæssigt i præstationsprøvninger. Disse 
er laboratoriernes væsentligste redskab i forbindelse med eks-
tern kvalitetssikring. ”Ved at deltage i sådanne undersøgelser 
kan et laboratorium afprøve, om deres egne analyseresultater 
er sammenlignelige med andre laboratoriers resultater. Der-
med opnår man, at resultaterne fra præstationsprøvningerne 
reelt bruges i rutinedriften og giver deltagerne et realistisk 
billede af deres egne præstationer. 

Informationer: www.eurofins.dk/steins. 
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Team Service
- forhandler af alt, hvad  
du skal bruge til at pleje og 
oparbejde dine juletræer
 
Egholm 2150 er en universalmaskine 
og en særdeles fleksibel løsning til 
vedligeholdelse af udendørsarealer. 
 
Vi har udviklet et væld af udstyr til 
Egholm 2150, som effektiviserer 
pasning og oparbejdning af jule-
træer.  

•  Afskærmet frontsprøjte
•  Bomsprøjte
•  Sideafskærmning
•  Gødningsudlægger
•  Stålinddækning til bund
•  Hydraulisk baglift
•  Stabklipper
•  Fældeklo og meget mere
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